
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1705 / 2016 Area  Staff

OGGETTO: SERVIZIO  DI  CONSULTAZIONE  DELL'ARCHIVIO  VEICOLI  RUBATI 
TRAMITE  ANCITEL.  RINNOVO  ABBONAMENTO  PER  L'ANNO  2017. 
CIG ZA11C36D2A 

IL   D I R I G E N T E

RICHIAMATO il decreto Legislativo n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) in vigore dal 
19/05/2016;
CONSIDERATO che:

 nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto 
prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di 
committenza ”;

 il mercato elettronico (Mepa), propriamente, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera bbbb), del d.lgs 50/2016 è 
uno strumento di acquisto e di negoziazione che consente acquisti telematici per importi inferiori alla soglia di 
rilievo europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 
telematica;

RICHIAMATO in particolare il comma 2 lettera a) dell’art. 36 del d.lgs.vo n. 50/2016 relativo ai contratti sottosoglia il 
quale  prescrive  di  utilizzare  l’affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato,  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a 
40.000,00 euro;

DATO ATTO che:

- per le attività della Polizia Locale in materia di codice della strada è necessario l’accesso a banche dati per la con­
sultazione e la estrapolazione di notizie relative a veicoli o soggetti incorsi in infrazioni;

- in base al decreto 29 maggio 2001, il Ministero dell’Interno consente agli appartenenti alla Polizia Locale aventi 
qualifica di agenti di Pubblica Sicurezza di accedere, non in modalità massiva, tramite i servizi telematici Ancitel, 
all’Archivio dei Veicoli Rubati;

- ANCITEL, al fine di rendere possibili ai comuni la fruizione di tali dati, ha messo a punto i seguenti servizi di 
supporto agli utenti accesso al CED Interforze tramite procedure informatiche e connessioni telematiche; assi­
stenza funzionale e tecnica per un corretto uso dei sistemi;

- tale servizio, indispensabile per l'Amministrazione, viene tacitamente rinnovato su tariffe che, nel caso vengano 
aggiornate, sono inviate ad ogni singola amministrazione ed entrano in vigore nell'anno successivo; esse dipen­
dono dal numero di abitanti e prevedono un numero di consultazioni illimitate e di utenze illimitate;

- la consultazione della banca dati sopra citata si rende necessaria già a partire dai primi giorni dell’anno in quanto 
la stessa consiste in strumento di lavoro che facilita e velocizza le operazioni di ricerca necessarie per le istrutto­
rie inerenti i diversi uffici del Corpo di Polizia Locale;

- alla scadenza, il servizio viene sospeso automaticamente ed è quindi necessario procedere al rinnovo per l’anno 
2017 con l’assunzione del relativo impegno di spesa;

- con determinazione n. 483 del 3 aprile  2007 è stato stipulato il contratto per l’accesso alla banca dati Ancitel via 
internet relativa al sistema informativo integrato controlli auto - veicoli rubati;

- le tariffe per l’accesso al servizio si differenziano in base alla popolazione residente; 
- il Comune di Bassano del Grappa appartiene alla classe demografica più alta, oltre i 40.000 abitanti, in quanto, 

alla data del 18.11.2016, risultava avere 43593 abitanti e pertanto la tariffa corrispondente, sulla base delle indica­
zioni ANCITEL come visibili dal sito istituzionale risulta di € 516,46 oltre ad IVA;

RITENUTO pertanto opportuno procedere al rinnovo dell’abbonamento alla banca dati Archivi Veicoli Rubati anche 
per l’anno 2017 in quanto trattasi di un servizio che, assicurando l'acquisizione dei dati in tempo reale, è indispensabile 
per l’espletamento delle funzioni di polizia e migliora l'efficienza e l'operatività del Corpo di Polizia Locale;



DATO ATTO che:

 si può procedere con l’utilizzo del Mepa come strumento di acquisto che in base a quanto stabilito dal nuovo 
codice del contratto all’art. 3 comma1 lettera cccc) è uno strumento di acquisizione che non richiede apertura al 
confronto competitivo;

 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it) è attivo il bando “Servizi di 
Informazione” categoria “Servizi di banche dati” le cui caratteristiche tecniche risultano adeguate ai fabbisogni 
e acquistabili tramite ODA (ordine acquisto diretto)e che l’impresa ANCITEL è ivi registrata e accreditata;

 l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito dal Consip SpA, consente di 
acquistare i beni ed i servizi necessari alle pubbliche amministrazioni in maniera rapida e trasparente, nel pieno 
rispetto del principio di concorrenzialità; 

 si procederà all’affidamento avvalendosi del MEPA mediante emissione di Ordine Diretto di Acquisto (OdA) 
secondo la procedura di cui all’art.36 del D.Lgs. n.50/2016; 

 il servizio della consultazione della banca dati dei veicoli rubati è offerto da Ancitel spa, con sede in 00178 
Roma, via dell’Arco di Travertino 11, P.I. 01718201005 per un importo annuo per i comuni con popolazione 
superiore a 40.001 abitanti pari ad euro 516,46 oltre IVA al 22% un totale complessivo, IVA inclusa, di € 
630,08 per cui si intende procedere con l’ODA in favore di tale ditta; 

 l’offerta risulta congrua in esito ai prezzi di mercato;

 si procederà alla sottoscrizione della commissione di adesione e alla sua trasmissione tramite il portale “Acqui­
stinretepa.it”;

VISTO l’art.63 comma 2 lett.b) punto 3) del D.Lgs. 50/2016 che consente la procedura negoziata nel caso in cui ricorra 
“la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale”; 

VISTI l’art.  192 del  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.267 e l’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  che prescrivono la 
necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta 
nel rispetto della vigente normativa; 

PRECISATO CHE: 
· con la presente procedura si intende provvedere all’attivazione del servizio in abbonamento di consultazione della banca 
dati di Ancitel per i veicoli rubati; 
· il contratto ha per oggetto l’attivazione del servizio in abbonamento di consultazione della banca dati di Ancitel per i 
veicoli rubati; 
· il contratto ha durata per l’anno 2017; 
· per quanto riguarda gli acquisti effettuati sul Mepa le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel documento 
di  “stipula”  dell’ODA  generato  dalla  piattaforma  MEPA,  nonché  quelle  contenute  nel  capitolato  tecnico  e  nelle 
condizioni contrattuali generali di Consip relative al bando “Servizi di informazione” pubblicato sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione; 
· la scelta del contraente è avvenuta con le modalità di cui all’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016; 
· i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono tutte quelle stabilite nel Bando MEPA sopra richiamato; 
· il contratto verrà stipulato mediante ordine diretto (OdA) firmato digitalmente dal responsabile del procedimento e 
quindi rimesso direttamente per via telematica al fornitore; 
· l’importo complessivo per la fornitura del servizio in oggetto della società Ancitel, società abilitata al MEPA, è pari a € 
516,46 oltre I.V.A. e quindi per complessivi € 630,08; 
· il servizio di cui trattasi risulta presente sul MEPA con il codice articolo fornitore “Veicoli rubati 40001”; 

PRESO ATTO CHE: 
· i fornitori iscritti sul MEPA hanno già reso, in fase di iscrizione, la dichiarazione sul possesso dei Requisiti di ordine  
generale; 
· la piattaforma MEPA obbliga i fornitori a rinnovare tale dichiarazione ogni 6 mesi; 

DATO ATTO che per la società Ancitel è stato acquisito attraverso il portale Inps il “Durc on Line” conservato agli atti 
del Servizio di Polizia Locale; 

VISTA la L. 06.07.2012, n° 94 di conversione del D.L. 07/05/2012, n° 52, recante disposizioni urgenti per la razionaliz­
zazione della spesa pubblica ed in particolare l’art.7 che prevede, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, il ricorso al mercato elettronico;

VISTA la legge di Stabilità per il 2016, che modificando il comma 450 dell’art. 1 L. 296/2006 con il comma 270 consente 
una deroga all’obbligo di rivolgersi al Mepa per acquisti inferiori ai 1.000,00;

VERIFICATO che la Consip S.p.a., Società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi 
informativi  pubblici,  NON  ha  attualmente  attive  convenzioni  attinenti  il  materiale  che  abbisogna,  alle  quali  poter 
eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26 comma 3 della citata Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii;



RITENUTO pertanto di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del d.lgs.vo 
n. 50/2016, considerato anche il modico valore dell’acquisizione, all’impresa ANCITEL con sede legale in 00178 Roma 
(RM), VIA DELL’ARCO DI TRAVERTINO N. 11 P.IVA 01718201005/C.F. 07196850585, della fornitura del servizio 
di consultazione della banca dati “Archivio Veicoli Rubati” per l’anno 2017 attraverso un ODA all’interno del Mepa al 
prezzo complessivo sotto riportato:

Oggetto Nome commerciale Descrizione tecnica Codice articolo Prezzo Unitario
(€)

Quantità IVA
(€)

Totale 
(IVA incl.) 

1 Veicoli rubati Banca dati VEICOLI 
RUBATI 

516,46 1 113,62 630,08

                                                                                                                                                  TOTALE              € 630,08

STABILITO di impegnare l’importo di euro 630,08 IVA compresa con imputazione al Cap. 48102 “PRA poligono etc.” 
del bilancio esercizio 2017, Mi. 3 Pro. 1 Ti. 1 Macr. Aggr. – 103 , scadenza obbligazione 31/12/2017, che presenta suffi­
ciente disponibilità;

DATO ATTO che la spesa da impegnare con il presente provvedimento non è suscettibile di frazionamento;

INTESO di demandare al Comandante del Corpo Intercomunale di Polizia Locale del Bassanese, punto ordinante incari­
cato per conto dell’Ente agli acquisti attraverso la procedura in rete gestita da Consip S.p.a. per il Servizio di Polizia Loca­
le, la sottoscrizione del contratto generato dal sistema di e-procurement e la successiva trasmissione per via telematica alla 
ditta dell’ordinativo di fornitura;

DATO ATTO che è stato assegnato il CIG n. ZA11C36D2A, in quanto trattasi di affidamento soggetto agli obblighi di 
tracciabilità ai sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione di C.C. n. n. 116 del 29/12/2015 con la quale è stato approvato l’atto presupposto Documento 
unico di programmazione, del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2016 – 2018;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 115 del 10.05.2016, con la quale si è provveduto all’assegnazione definitiva del Piano 
Esecutivo di Gestione ai Dirigenti 2016/2018;

VISTI: 

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013; 

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 18/07/2013, integrato 
con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  91  del  13/10/1999  e  modificato  con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 39 del 28/06/2006;

- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
- il  vigente  regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  servizi  approvato  con  deliberazione  di  Giunta 

Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successive modifiche ed integrazioni;
- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA

1. di approvare quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato;

2. di procedere mediante affidamento diretto, anche in considerazione del modico valore dell’acquisizione, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2, lettera a) del codice dei contratti n. 50/2016, alla fornitura del servizio di consultazione 
della banca dati “Archivio Veicoli Rubati” per l’anno 2017, all’impresa ANCITEL con sede legale in 00178 
Roma (RM), VIA DELL’ARCO DI TRAVERTINO N. 11 P.IVA 01718201005 mediante procedura telematica 
di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it), bando “Servizi di 
informazione”, categoria “Servizi di banche dati” per una spesa di € 516,46 oltre ad IVA, per una spesa com­
plessiva di € 630,08;

3. di impegnare la spesa di euro 630,08 IVA compresa con imputazione al Cap. al Cap. 48102 – Mi. 3 Pro. 1 Ti. 1 
Macr. Aggr. – 103, bilancio esercizio 2017, che presenta sufficiente disponibilità, con scadenza dell’obbligazione 
il 31.12.2017;

4. di dare atto, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 78/2009 “Provvedimen­
ti anticrisi, nonché proroga di termini.” così come convertito dalla Legge 102 del 3 agosto 2009, che la spesa in 
argomento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica vista la finalità 
di garantire la continuità dei servizi;

5. di incaricare il Comandante del Corpo Intercomunale di Polizia Locale del Bassanese, affinché proceda, in quali­
tà di punto ordinante incaricato per conto dell’Ente agli acquisti attraverso la procedura in rete gestita da Consip 
S.p.a. per il Servizio di Polizia Locale, alla predisposizione dell’ordinativo telematico, alla firma digitale e succes­
siva trasmissione dello stesso per via telematica al soggetto affidatario;

http://www.acquistinretepa.it/


6. di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della fornitura, entro il limite massimo degli impegni di spesa, 
dietro presentazione di regolare fattura da parte del fornitore, liquidata dal Dirigente Servizi di Staff, previa atte­
stazione della regolarità della fornitura, tramite procedura di liquidazione informatica;

7. di dare atto che la presente acquisizione è soggetta alle disposizioni in materia di tracciabilità ai sensi della Legge 
n. 136/2010 e ss.mm.ii., con obbligo da parte del fornitore di comunicare i dati relativi al conto corrente dedica­
to e le generalità dei soggetti incaricati ad operare sullo stesso;

8. di dare atto che si è proceduto all’acquisizione del CIG ZA11C36D2A;

9. di trasmettere al soggetto affidatario dell’appalto il seguente indirizzo URL: 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-
generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del Comune, ove è pubblicato e reperibile, all’interno 
della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 
16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con 
l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 222_2017

 

.

.

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici

	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	DETERMINA

